

**MASTER OF COMMERCE  
(M. Com.)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. What are the important laws relating to functioning and operation of capital markets in India ? Explain with special reference to the Securities and Exchange Board of India Act, 1992. 20
2. What is Balance of Payments What are various types of accounts on BoP ? Discuss the measures adopted to improve India's Balance of Payments. 4+6+10

3. Discuss the major changes in India's Export-Import policy during the post-reform period and its implications for the economy. 20
  
4. Do you agree with the statement that "The overall performance of Public Sector Enterprises has been poor" ? Why and why not ? Give reasons in support of your answer. 20
  
5. "The economic reforms seem to have a better record in terms of growth but failed on the front of social justice, since neither poverty nor employment situation has improved." With reference to the statement given above, explain the impact of economic reforms on poverty and employment. 20
  
6. What is meant by social responsibilities of business ? Discuss the views in favour of and against social responsibilities of business. 10+10
  
7. Why is foreign capital so important for India's economic development ? Point out important policy changes announced by the Government to attract foreign capital since July, 1991. Given the choice between FDI and FIIs investments, which one will you prefer ? Give reasons. 10+10

8. Distinguish between any **four** of the following : 5+5+5+5

- (a) Import Substitution and Export Promotion
- (b) Disinvestment and Privatisation
- (c) Repo Rate and Reverse Repo Rate
- (d) Monopolistic and Restrictive Trade Practices
- (e) Speculative transactions and Investment transactions
- (f) Strikes and Lockouts

9. State the regulatory policy measures prevalent before July 1991. Outline the changing role of Government in regulating the market economy in the post-liberalised era. 20

---

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
(एम. कॉम)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2022

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. भारत में पूँजी बाजारों के कार्य और कार्यवाही संबंधित कानून कौन-से हैं ? भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड अधिनियम, 1992 के विशेष संदर्भ में व्याख्या कीजिए । 20
2. भुगतान शेष क्या है ? भुगतान शेष के विभिन्न प्रकार के खाते कौन-से हैं ? भारत के भुगतान शेष को सुधारने के लिए अपनाए गए उपायों की चर्चा कीजिए । 4+6+10

3. भारत की निर्यात-आयात नीति में सुधार के बाद की अवधि में हुए मुख्य परिवर्तनों का और उसके अर्थव्यवस्था में निहितार्थों की चर्चा कीजिए । 20
4. “सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यम का कुल प्रदर्शन खराब रहा है ।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? ऐसा क्यों है और क्यों नहीं है ? अपने उत्तर के समर्थन में कारणों को बताइए । 20
5. “आर्थिक सुधार का रेकॉर्ड विकास के संदर्भ में अच्छा रहा है लेकिन सामाजिक न्याय के क्षेत्र में यह असफल रहा है क्योंकि गरीबी और रोज़गार दोनों में से किसी की भी स्थिति में सुधार नहीं हुआ है ।” उपर्युक्त कथन के संदर्भ में गरीबी और रोज़गार पर आर्थिक सुधार के प्रभावों की व्याख्या कीजिए । 20
6. व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व से क्या आशय है ? व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व के पक्ष में और विपक्ष में अपने विचारों की चर्चा कीजिए । 10+10
7. भारत के आर्थिक विकास में विदेशी पूँजी इतनी महत्वपूर्ण क्यों है ? जुलाई, 1991 से भारत सरकार द्वारा विदेशी पूँजी को आकर्षित करने के लिए जारी किए गए नीति में महत्वपूर्ण परिवर्तनों को बताइए । FDI और FII निवेशों के बीच दिए गए विकल्प में से आप किसे पसन्द करेंगे ? कारण दीजिए । 10+10

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार में अंतर स्पष्ट कीजिए : 5+5+5+5

(क) आयात प्रतिस्थापन और निर्यात संवर्धन

(ख) विनिवेश और निजीकरण

(ग) रेपो रेट और रिजर्व रेपो रेट

(घ) एकाधिकारिक और प्रतिबंधित व्यापार प्रथाएँ

(ङ) सट्टा संबंधित लेन-देन और निवेश संबंधित लेन-देन

(च) हड़ताल और तालाबंदी

9. जुलाई 1991 के पहले के विनियामक नीति संबंधित प्रचलित उपायों का उल्लेख कीजिए । सुधार के बाद की अवधि में बाज़ार अर्थव्यवस्था को विनियमित करने में सरकार की बदलती हुई भूमिका का उल्लेख कीजिए ।

20